Damiano subrogatus legitur: huic vero anno 1105 ad episcopatum Eugubinum promoto, Petrus Ariminiensis in prioratu successit, tum anno 1110, Liprandus Petro suspectus est, cuius nunti suscepsum est a Joanne Damiani discipulo consilium Vitæ sancti doctoris conscribendæ, ipsique Liprando priori dedicandæ; cum igitur S. Joannes Laudensis quadriennio ante mortalitatibz exuvias deposuisset, constat longe diversum esse Joannem Vitæ Petri Damiani scriptorem a S. Joanne Laudensi episcopo Eugubino. Quod si etiam Jacobilli calculum sequeremur, qui Liprandum alicubi scribit immediate Joanni Laudensi in prioratu successisse, liquet, huic jam episcopo facto, et per annum, ac paucos menses superstiti, non potuisse ab illo Vitæ Petri Damiani compilandæ provinciam injungi.

XIV. Addo, quod utriusque Joannis discrimen ex diversa patria, diversoque mortis tempore colligitur: tradunt nempe scriptores, Joannem Petri Damiani discipulum, ejusque Vitæ scriptorem, ipsius etiam concivem, nempe Ravennatem suis, Joannes autem Eugubinus episcopus, patria Laudensis, in Insubria, non in Aemilia natus est. Ille quidem in calendario Avellanæ obiisse notatur die 26 Maii 1115. Hic vero Deum adiit die 2 Septembris 1106. Ille apud Avellanæ eremum, hic apud cathedralē Eugubii; ille privatus monachus, hic ex priore episcopus. Ille quidem aliqua sanctimoniae laude insignis, sed neque sancti, neque beati aliquando titulum adeptus; hic vero multis post obitum miraculis clarus, a Paschali II sanctorum catalogo est ascriptus. Non igitur uterque Joannes a Laderchio confundi debuerat, nullo præsertim assertionis suæ

A fundamento, adversus tam multiplicis discriminis argumenta allegato.

XV. Atque hæc e multis in Laderchiana Historia adnotasse sufficiat, aliis enim curis, ab hoc studiorum genere me potentius avocantibus, cedere cogor. Si desiderato rursus otio frui aliquando licet, atque iterum Laderchius ipse lapidem hunc versare jusserrit, in his, quæ nunc prætermissa, aut neglecta volui, supplendis operam meam desiderari non patiar. Aequi bonique consulat, rogo, Luciferationem hanc, P. Laderchius, quam veritatis zelus, et amicorum consilia a me impetrarunt, præsertim cum illam non livido, et averso, sed candido, et amico animo scriptam inveniat, nec non ab omnibus illis amaris jocis alienam, quibus Sejani et Rufini Dialogus seatet, atque intemperantius redundat: quid enim conviciis opus est ad veritatem vindicandam? At dialogistæ illi fortasse parcendum, qui (si quid conjecturis assequimur) aut is ipse est, aut ex ea prodiit schola, cuius magistrum prior Laderchius tom. III, pag. 315 et 323, acerbissime exagitaverat. Causæ vero nostræ longe dispar est ratio, proindeque et mitior est indeles, quandiu scilicet sententiarum duntaxat, non voluntatum dissensione discrepamus. Utinam hæc ad veritatis illustrationem, atque eximii doctoris PETRI DAMIANI gloriam, nobis in hac dissertatione unice propositam, cedant; nec jurgiis, a quibus semper abhorru, nec contumeliis, a quibus haec tenus abstinui, ansam ullam ministrent: quæ, ut meorum summa votorum est, ita cuiilibet mecum disputanti fixa sit, et rata, desidero: quatenus utrinque pariter, et absque personalium præjudiciis, veritatis præjudicia vindicentur.

GODEFRIDI HENSCHENII S. J.

DE B. PETRO DAMIANO.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

(Ex Februario Bollandiano, sub die 53.)

§ I.

Eremus sanctæ Crucis Fontis Avellani in diœcesi Eugubina ordini Camaldulensi adjuncta. Illius institutum, incrementum; monachi sancti sub B. Petro Damiano.

1. *Inguvium*, sive *Iguvium*, Umbriæ cīs Apenninum oppidum in ipsis montium radicibus, Cæsari I. Belli civilis, Ciceroni I. vii, ad Atticum epist. 13, Silio Italico I. viii, aliisque antiquis scriptoribus notum, hodie *Eugubium*, Italis *Gubbio* et *Agubio* dicitur: quod tamen ex vicinis antiqui oppidi rudes

Dibus, post barbarorum in Italiam inundationem, restauratum volunt. Sedes illic olim erecta episcopalis, cui saeculo Christi undecimo plures præfuerunt, assumpti e monasterio *Eremi sanctæ Crucis Fontis Avellani*, sive *Avellanæ*: quod millibus passuum quatuordecim a civitate Eugubina distat, situm in radicibus montis Catriæ versus orientem, uti illic pars Apennini appellatur in Chronico Gualdensi, antiqui scriptoris, et ab anonymo ejusdem loci eremita apud Cajetanum, in præfatione ad

Opera B. Petri Damiani. Petrarcha l. II, de Vita solitaria, tract. III, cap. 17, « quietissimam indiget solitudinem in Italiæ medio, ad sinistrum Apennini latus, quæ vetus adhuc Fontis Avellanae nomen servabat, » dum is sæculo XIV scriberet; nunc eamque sanctæ Crucis titulum gerere observat Augustinus Florentinus I. v. Historiæ Camaldulensis, c. 7, eamque sanctæ Crucis nomenclationem assumptam ob sextæ seriæ jejunium, tempore B. Petri Damiani ibidem coeptum.

2. Hoc *Fontis Avellani eremitorium*, ut nonnulli appellant, circa an. Christi millesimum, aut paulo ante traditur exstructum a quodam Lodulpho Gessonis filio, qui in episcopum Eugubinum electus, ultro isti honori cessit: quem tamen ex eremo illa *Fontis Avellani* admiserunt Julianus, Theobaldus, seu Tédaldus, S. Rodulphus, Maynardus: quorū temporibus vixit B. Petrus Damianus, et quidem, si primus excipiatur, postquam monasticam disciplinam in illa eremo amplexus est: qui aliquam sibi etiam ejusdem Ecclesiæ curam impositam suis scribit Epist. 44, l. I, ad Alexandrum II pontificem his verbis: « Quod Eugubina Ecclesia, quæ mihi dudum a vestris decessibus est commissa, nunc proh dolor, est omnino confusa, et velut area, quæ pedibus calcatur, abjecta; peccatis meis id exigentibus de pato. » Idem epist. 8, l. IV, hæc Meynardo episcopo Eugubino mandat: « Instaura, venerabilis frater, Ecclesiæ tuæ prædia, predige sacerdotalibus tradita: revoca diversi generis ornamenta nocenter exposita: et saltem insignia quæque vel optima restituantur, quæ prælationis tuæ tempore graviter suspiramus ablata. » Hæc ille pro sollicitudine ejus Ecclesiæ sibi commissæ. At librorum a se conscriptorum judices, ac quasi censores, constituit S. Rodulphum episcopum Eugubinum et Theodosium Senogallensem, cuius etiam diœcesis eremo *Fontis Avellani* vicina est versus mare Adriaticum. Exstat epistola ad illos l. IV, n. 11. De episcopis Eugubinis et Senogalliensibus consule Italianam sacram Ughelli.

3. Quinam præfuerint huic eremo *Fontis Avellani* ante B. Damianum Priors (ita Moderatores appellabantur) necdum legimus. Ipse beatus Petrus, opusc. XXXIV, c. 6: « In hac, inquit, eremo *Fontis Avellani*, ubi nunc habito, prior quidam fuerat, nomine Joannes; » et opusc. XV, c. 28, docet qualis debeat eligi prior inter eremitas, et quomodo electus debeat prioratus officio fungi: qui tamen infra in Vita etiam abbas, et magister nuncupatur. A morte B. Petri rexit Eremitas illos prior Liprandus, cui Vitam illius inscripsit Joannes, et ipse dein, ut infra dicetur, prior *Fontis Avellani* constitutus, ac tandem Eugubinus creatus episcopus. Quo forsitan modo supra memorati episcopi Eugubini ex Prioribus *Fontis Avellani* sunt plerique assumpti.

4. Præerat etiam B. Petrus, ut supremus moderator, aliis per diversa loca aggregatis discipulis, ut in cap. 7 Vitæ dicitur, et ibi quinque ab eo exstructa monasteria, sive eremitarum habitacula,

A referuntur: quæ cum aliis quibusdam in unam coaluerunt congregationem, cuius caput fuit eremus sanctæ Crucis Fontis Avellani: atque ita monasterium sanctæ Mariæ ad portas olim urbis Faventia, nunc mœnibus inclusum, in quo B. Petrus diem extremum vitæ clausit, ordinis monachorum congregationis S. Crucis Avellanae dicitur in Histor. monastica cujusdam anonymi Benedictini congregationis S. Justinæ, apud Cajetanum, in præstatione ad opera B. Petri, quem ait circa an. 1480 floruisse. Regulam, et vivendi institutum hujus Congregationis præscribit, atque explicat B. Petrus opusculo XV, in capita 31 distincto. Ast opusculo XIV ad exemplum, et imitationem posteriorum exponit regulas, et vivendi instituta, quibus eremita Fontis Avellani suo B tempore utebantur: iisque, ut qui post se illic victuri sunt utantur, neque ad laxiorem vitæ normam declinent, gravissime obtestatur. Est hæc *Fontis Avellani* eremus ante centum circiter annos ordini Camaldulensi adjuncta, id agentibus potissimum Petro Franceschino Balneacaballensi visitatore, et Julio Roboreo cardinale episcopo Urbinate creato anno 1548, qui factus dein Vicentinus episcopus, ac postea archiepiscopus Ravennas, mortuus est anno 1578. Meminerunt hujus conjunctionis Petrus Ricordatus Diario 4 Historiæ monastice, a Cajetano citatus, Augustinus Florentinus I. III. Historiarum Camaldulensium aliisque. De Ordine Camaldulensi egimus 7 Febr. ad S. Romualdi ejus fundatoris Vitam, quam B. Petrus Damianus scripsit, « compulsus, ut in prologo testatur, multorum Fratrum precibus et germana charitate devinctus. » Idem opusculo XV, ante citato de suæ congregationis institutis c. 16 discretionem debilium in prioris sui arbitrio ponendam docet, in exemplum disciplina S. Romualdi adducta, et infra in Vita, n. 19, dicitur ad montem Pregium « invenisse cellulam, in qua B. Romualdum quondam mansisse screbant, » ibique « eremitarum fundasse habitacula. »

5. De possessionibus huic eremo procuratis agit B. Petrus opusculo XIV. « In hoc loco, inquit, qui Fons Avellani dicitur, plerumque viginti, plus minus, monachi per cellulas, sive in assignata cuique obedientia, degimus, ut omnes simul cum conversis, et famulis tricenarium numerum, aut vix, D aut breviter excedamus. » Ac dein vivendi regula exposita, ista subdit, successorem in regimine substituendum alloquens: « Ut autem ad hæc observanda nullus excusationi pateat locus, juxta id quod exiguitati loci humiliis competebat, studuimus eotenus possessiones acquirere, ut prædictum fratrum numerum possis, nisi exercendi cura desuerit, sustentare. Librorum quoque numerum non minimum dereliquimus, ut fratribus nostris, qui pro nobis orare dignentur, meditandi copiam præberemus. Bibliothecam omnium Veteris, et Novi Testamenti voluminum, licet cursim, et per hoc non exacte vobis emendare curavimus. Ex passionibus quoque beatorum martyrum, ex homilijs sanctorum Pa-

trum, ex commentariis allegoricas sacræ Scripturæ sententias exponentium, Gregorii scilicet, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Prosperi, Bedæ, Remigii etiam, et Amalarii, insuper et Haimonis, atque Paschasii, divina gratia nostris albescente laboribus, plures libros habetis, quibus vacare potestis : ut sanctæ animæ vestræ non solum oratione crescant, sed et lectione pinguescant. Ex quibus nimirum codicibus nonnullos pro nostra possibilitate correxi mus : ut in sacræ disciplinæ studiis intelligentiae vobis aditum panderemus.

6. « Claustrum quoque justa ecclesiam construi hac intentione censuimus, ut, si quem adhuc inoluta monasterialis ordinis consuetudo delectat, habeat, ubi in præcipuis festivitatibus solenniter ex more procedat : cui et processioni crucem argenteam satis idoneam procuravimus. Ejusdem quoque intentionis studio, imbecillitati fragilium consulentes, etiam tintinnabula atque bechimia, diversaque divinæ domus utensilia comparavimus. Calices quoque duos argenteos pulcherrime deauratos hac vobis ratione providimus, ut, cum sacra Dominici corporis et sanguinis mysteria vultis accipere, stannum, vel vilius quocunque metallum vestris labiis nequidquam necesse sit adhibere. Conspicua nihil minus sacrosancio altari tegmina, et celebrandis missarum solemnibus pretiosa contulimus ornamenta. Hæc omnia, fratres, nos non sine labore quæsivimus, ut vobis laboris impendia tolleremus, tantoque liberius se vester animus ad alta sustolleret, quanto minus hunc ad providenda sibi insima rei familiaris inopia non gravaret. » Haec B. Petrus, qui ep. 2, lib. III, evocatus ab archiepiscopo Ravennate Gebehardo, excusat se ob inopiam suorum, quibus providere debebat : « Præcipisti mihi, inquit, dilectissime Pater, et domine, et præcipiendo mandasti, ut ad te venirem : sed ego pauperculum locum ad regendum suscipiens, qui prius per memet ipsum solummodo pauper exsili, nunc per tot pauper effectus sum, quot regendos accepi. Perpendo igitur, et quale sit plurimos regere, et præbendæ necessitatis stipendia non habere. » Haec B. Petrus, qui in Chronico Gualdensi, circa annum 1325 conscripto apud Cajetanum, habetur *hujus eremitorii sanctæ Crucis juxta Fontem Avellanæ constructor*, quod de prima eremiticæ vitæ fundatione accipi haudquam potest.

7. Inter viros de eremo illa bene meritos fuit S. Rodulphus ejus discipulus, dein, ut diximus, episcopus Eugubinus, cuius Vitam a se scriptam B. Petrus dicavit Alexandro II pontifici, et hæc sub initium narrat : « Ante fere septennium ille Rodulphus cum matre, et duabus fratribus se paulisperætate præcedentibus, servis duntaxat libertate donatis, castrum suum inexpugnabili munitione vallatum, mihi cum omnibus, quæ sui juris erant, prædiis contulit, atque ad eremum veniens, habitum monasticæ professionis accepit. » Haec ibi. Colitur S. Rodulphus 26 Junii. Alter vero, cuius Vita cum

A Actis S. Rodulphi juncta legitur, est S. *Dominicus Loricatus*, et ipse B. Petri Damiani discipulus factus, ut istis ibidem verbis testatur : « Longe vero post, magistro præbente consensum, dignatus est vir sanctus prædictus mihi misero, et quem ipse suscipere dignaretur indigno, mira se prorsus humilitate committere, et sicut abbati monachum subjugare : cui nimiri præstítit, non accepit. Et quem suscepérat velut in subjectione clientem, gaudeo me in schola Christi vere philosophum percepisse doctorém. Tota quippe vita ejus, prædicatio, et ædificatio, doctrina erat, et disciplina. » Haec ibi de S. Dominico Loricato, cuius natalis incidit in 14 Octobris.

8. Tertius discipulus sanctis adscriptus est Joannes Laudensis, illustri familia apud Insubres Laude Pompeia oriundus, qui, ut Acta ejus habent, « tanti viri fama comperta, exemplo ejus animatus, confudit ad ipsum, et elongavit se a mundo fugiens, et de terra propria, et cognatione recedens, venit in terram, quam ei Dominus revelavit, et venerabili Patri Petro Damiani priori eremi, et devotorum Fratrum magistro, se oblulit humiliter, genibus flexis rogans instanter, ut ipsum sub disciplina sacræ regulæ beatissimi Patris Benedicti susciperet in discipulum et fratrem, ad Regi Christo perpetuo serviendum. At vero reverendus Dei sacerdos Petrus Damiani videns Joannis simplicem animi puritatem, fervorem spiritus, obedientiæ promptitudinem, et verum mundi contemptum in ipso, ipsum benigne recepit. » Beatus

C Petrus huic inscripsit opusculum XLIV, De decem Ægypti plagis, et Decalogo, atque ita alloquitur : « Dilectissimo fratri Joanni, jam non Laudeensi, ideoque laudabili viro, Petrus peccator monachus paternæ dilectionis affectum. Contempsisti nuper, fili, Pharaonem, et superbi regis, ac opprimentis Ægypti simul abominatus es servitutem : necesse est ergo nunc, ut gradiens per desertum, multa temptationum genera subeas, sitis, ac famis inopiam perferas, et sic per ærumnosa pericula, diversæque calamitatis angustias ad terram reprobationis aitinas. » Plura isthic, et in prologo et capite ultimo, legi possunt de singulari B. Petri erga hunc discipulum affectu charitatis, quem auctor Vitæ S. Joannis istis exprimit verbis : « Duæ vero columnæ lucide fratrum Eremitis Avellanæ reverendus prior Petrus, et clericus Dei Joannes, sicut duo Seraphim divina charitate inflammati, corde, et ore jugiter Deum altissimum collaudabant, et fratrum mentes, et corda, et ora ad Dei timorem et fraternalm charitatem accende bant. O quam bonum, et quam jucundum erat, tales fratres habitare in unum ! » De eodem S. Joanne in Chronico Gualdensi hæc leguntur : « In eodem si quidem eremitorio inter alios sanctos priores monachos, servus Dei dominus Joannes Laudensis multa viguit sanctitate, et dura poenitentia, et abstinentia, infra illas silvas condensas, et prærupta montium, corpus suum castigavit. Qui postmodum de prioratu sanctæ Crucis in episcopum Eugubinum

D Fontis Avellanæ reverendus prior Petrus, et clericus Dei Joannes, sicut duo Seraphim divina charitate inflammati, corde, et ore jugiter Deum altissimum collaudabant, et fratrum mentes, et corda, et ora ad Dei timorem et fraternalm charitatem accende bant. O quam bonum, et quam jucundum erat, tales fratres habitare in unum ! » De eodem S. Joanne in Chronico Gualdensi hæc leguntur : « In eodem si quidem eremitorio inter alios sanctos priores monachos, servus Dei dominus Joannes Laudensis multa viguit sanctitate, et dura poenitentia, et abstinentia, infra illas silvas condensas, et prærupta montium, corpus suum castigavit. Qui postmodum de prioratu sanctæ Crucis in episcopum Eugubinum

assumptus in multa sanctitate vixit, et obiit. » Dies A illius natalis assignatur 7 Sept.

§ II.

Petri Damiani lucubrationes. Vita ejus edita. Dies natalis.

9. Opera B. Petri Damiani non sine ecclesiastica-
rum litterarum detrimento in tenebris varie disjecta
jacuisse, » testis est Paulus V pontifex maximus in
Brevi ad Constantinum Cajetanum monachum Be-
neditinum monasterii Catanensis S. Nicolai de
Arena, cuius « labore et diligentia ex multis bibliothecis
conquisita ea et collecta fuisse asserit. » At
varios ejusdem B. Petri tractatus mss. jam ante ex-
cerptserat ex bibliothecis Gasinensi, Capranica, tum
canonicorum ecclesiae S. Petri, atque alterius cœnobii
Italiae, Aloysius Lipomanus episcopus primo Ve-
ronensis, dein Bergomensis, ac curarat typis Roma-
nis an. 1560 vulgari, quarta parte tomī octavi Vita-
rum sanctorum priscorum Patrum. Margarinus item
Bignaeus varias ejusdem B. Petri epistolas adjunxit
in auctiore editione Bibliothecæ veterum Patrum.
Cardinalis Baronius ad an. 1047, num. 15, ait,
« singulis serme annis dicenda esse, » quomodo « B.
Petrus multipli nomine illis temporibus perditissi-
mis Ecclesiæ catholice profuerit, cum ad ecclesia-
stica negotia subeunda vocatus sæpe ex eremo fuit, »
ac passim ejus ep. aliaque opuscula, e codicibus
mss. profert. At Cajetanus omnia ejusdem opera
unde quaque collecta in tres tomos distinxit, quorum
primus continet epistolarum libros octo, secundus
varios sermones, et sanctorum historias, tertius de-
nique illustria de variis argumentis opuscula sexaginta.
Quæ omnia dein novo studio, ac labore reco-
gnita, auctaque in Galliis pròdierunt.

10. Præposita his operibus est Vita B. Petri Da-
miani ex duobus codicibus mss. Ravennate, et Fa-
ventino edita, ac in tertia Surii editione recusa:
quam et nos hic damus in capita more nostro dis-
tinctam, et notis et ad marginem, rerumque gesta-
rum breviariis illustratam. Auctorem opinamus S.
Joannem Laudensem, dein priorem ejusdem eremi,
ac postea episcopum Eugubinum, ut supra diximus.
Ipse nomen suum prodit in Vitæ inscriptione, ac
mox in prologo ait, se « tanto Patri, licet in extre-
mis pene temporibus, individuum comitem inhæ-
sisse. » Ipse enim S. Joannes, ut in ejus Vita legitur,
« fama tanti viri comperta, » quando hic « cum li-
centia Domini papæ cardinalatus gloriam deseruit,
et in eremo Fontis Avellanæ se reclusit, exemplo
ejus animatus, confugit ad ipsum. » Qui in ipsius S.
Petri Vita postquam c. 8 ejus ad eremum narravit
reditum, mox num. 42, quæ agi ab eo viderat refert:
« Vidi nempe, inquit, et dein, hoc quidem ipse præ-
sens agnovi, » Deinde individuus ad mortem usque
permansit comes, cum ille, num. 49, « exitus sui
horam appropinquare cognoscens, exemplo nobis,
inquit, lectulo circumstantibus, matutinale officium
peragere jussit, » et num. 21, « postquam, ait, illius
sepulturam Fayentiae celebrassemus, indeque re-

A deentes apud monasterium Aceretæ prima mansione
hospitaremur; ibidem non solum istud, sed et alia
quædam, quæ miraculo huic subdere curabimus, nos
addiscere contigit, referentibus eadém quibusdam
ejusdem monasterii fratribus, nec non et prædictæ
eremi, qui tunc illo convenerant. » Ex adjunctis
miraculis aliquod sibi relatum n. 24 assérit a fratre,
dum cum eodem a silva rediisset. Aliud num. 27 et
28 narrat, prout is, cui illad beneficium collatum
erat, factus monachus, « totum nobis, inquit, ut di-
gessimus, ex ordine enarravit. » Ita n. 42 dicturus
sum, quod majoribus meis condiscipulis referentibus
audiui. At « quæ conversionem ejus præcesserunt, »
ait n. 2, se « relatu cujusdam ipsius propinqui, » viri
gravis, et honesti, audivisse: » at « partem ex quo-
dam condiscipulorum meorum, inquit, qui ejus con-
tubernio ante me familiaribus inhæsere, partem eo-
rum, quæ relaturus sum, me ex ipsius Petri ore
suscepisse memini. » Et num. 18: « Sæpe, inquit,
nobis referre solebat. » Alia etiam ex ejusdem B.
Petri opusculis excerpta; ita n. 10: « Et quidem
ipsem tam hoc, inquit, quam aliud, quod de ejus
abjectione recenter nati superius retuli, suis opuscu-
lis exarando inseruit. » Quæ c. 7. de Ecclesia Me-
diolanensi reconciliata narrantur, « in libro cui vo-
cabulum, *Actus Mediolani*, luculenter exprimi, » ait
quæ eisdem passim verbis servatis descriptsit. Eodem
modo, quæ de *institutione Fontis Avellani* n. 16, tra-
duntur, licet coram auctor, et conspexerit, et obser-
varit, tamen ex opuse. xiv et xv desumpta sunt.

C 11. Ughellus tom. I. Italæ sacræ in episcopis Eu-
gubinis, S. Joannem Laudensem cognomento Gram-
maticum appellat, ob styli scilicet elegantiam, et
gravitatem, quæ fere supra ævi illius consuetudi-
nem est in hac Vita expressa. Hic ergo diligens ve-
ritatis cultor, florenti calamo res a B. Petro gestas,
mox ab obitu ejus descriptas, dicavit *Liprando*
priori ejus successori: qui *Ariprandus* forsitan aliis
est, cui B. Petrus inscripsit opusculum XLV et XLVI,
quod ultimum ita exorditur: « Exigis, dilectissime
fili, ut tibi aliquid scribam, et, qui me dictante fre-
quenter aliis scriptitas, ut tibi quoque aliquid scri-
batur, imploras; » eique, ep. 19; ægritudinem sua-
rum seriem exponit. Quæ sub finem de apparitione
B. Petri anno 1080 facta habentur, ab alio quopiam
D videntur postea adjuncta, ut ibidem observamus, et
appendicem inscrivimus.

12. Alii sæc. decimo sexto ejusdem B. Petri Acta
suo stylō exornarunt a Cajetano cum editione Ro-
mana epistolarum simul excusi, sed postea in edi-
tione Lugdunensi, omissi quod ejusdem Damiani res
gestas, quas ejus discipulus Joannes, eademque
prorsus serie narrent. Horum primus est Joannes
Antonius Flaminius Forocorneliensis, quem inter,
et Leandrum Albertum ord. Prædic. summa extitit
animorum conjunctio, et mutua studiorum commu-
nicatio. Illi Leander an. 1516 inscrivit Vitas gene-
ralium ord. Præd. a B. Jordano successore S.
Dominici usque ad Thomam Cajetanum, quæ Vitæ

exstant l. i Virorum illustrium ordinis Prædicato-
rum. Flaminius etiam varias Vitas Patrum ord. Præ-
dicatorum a Leandro editas conscripsit, ut S. Alberti
Magni, Vincentii Valentini, Jacobi Veneti, Mauricii
Pannionii, Venturini Bergamensis, et Jacobi Ale-
manni; quam tamen ex Italico Latine expressit. Eo-
dem modo scripsisse se Vitas quatuor sanctissimorum
patronorum urbis Faventiae, in prologo Vitæ B.
Petri Damiani his verbis testatur: « Magna soleo
voluptate affici, viri Faventini, quoties repeto, quam
grata, et quam jucunda yobis obtingat opera, quam
in describendis *Vitis Sanctorum*, qui a vobis religio-
sissime coluntur, præstare cœpi, tanta quidem animi
alacritate, quanta non facile præstari a quoquam
vestri amantissimo queat. Hoc autem animadverti
in descripta nuper a me B. Terentii confessoris, qui
mihi primus oblatus est, ac B. Sabini episcopi, et
martyris vita. Quare cum a yobis duorum, qui adhuc
restabant, sanctorum similem a me operam exspe-
ciali audirem, putavi me debere eodem studio ex-
spectationi vestræ, ac desiderio respondere. Igitur
B. Petri Damiani, et S. Aemiliani, quod episcopale
fastigium cum sanctitate illustres fecit, duobus,
quos dixi, prioribus adjeci, ut spectatum jam, ni
fallor, amorem erga nos meum, et voluntatem vobis
per omnia (quæ a me præstari possint) gratificandi,
manifestioribus quotidie indicis experiamini. » Hæc
Flaminius. Coluntur memorati alii cum B. Petro
urbis Faventiae protectores, *Terentius* 30 Julii, *Sa-
binus*, sive *Savinus*, 7 Dec., *Aemilianus* 6 Novemb.,
ad cuius ms. Vitam auctor dicitur *Joannes Antonius
Flaminius Faventiae Ecclesiæ presbyter*, quem
Leander Albertus *virum litteratum* appellat. Vitam
B. Petri ita concludit: « Démum in sepulcro mar-
moreo locarunt corpus, ubi usque in hodiernum
diem multis prodigiis sanctum antistitem suum Deus
illustrem, ac venerabilem populo facit. Cujus spectata
magnis documentis mira sanctitate atque facundia,
quantum sidus in Ecclesia Dei extiterit, qui ea, quæ
de illo compendiose descriptimus, quique luculentos,
ac saluberrimos illius sermones legerint, testari, ni
fallor, abunde poterunt. Beatus autem Petrus circa
annum Christi millesimum et octogesimum diem
suum obiit, magnus Faventiae urbis protector, et
custos. » Hæc ibi. De anno obitus B. Petri infra
agemus.

13. Apud Cajetanum alia extat i B. Petri Damiani
Vita, ex Augustino Fortunio monacho Congrega-
tionis Camaldulensis libro quinto Historiarum Ca-
malduensis, et partis posterioris a capite 6 usque
ad 14. » Priorem partem libris tribus edidit auctor
sub nomine Augustini Florentini anno 1575, magno
duci Etruriæ dicatam. Sub calcem hujus Vitæ relata
apparitione B. Petri, quam in Appendixem rejec-
mus, hæc adduntur: « Beatus vero Petrus exinde
(id est ab anno 1080) ab omni Ecclesia pro sancto
habitus, et inter cœlicolas receptus est. » Alia
ejusdem B. Petri Vita ex Hieronymi Rubei hist. Ra-
vennate collecta est a Jacobo Mosandro, editaque

A tomo VII de Vitis sanctorum in Supplemento ad Su-
rium, et apud Lipeloum recusa. Cajetanus ex eodem
Rubeo eamdem Vitam, sed alio ordine dispositam,
cum præcedentibus auctoribus vulgavit. Quæ cum
omnia aut ex vita priore a Joanne descripta sint,
aut ex aliis antiquis auctoribus, de quibus in-
fra agemus, excerpta exstantque saepius typis im-
pressa, hic omittimus, rejectis nonnullis in notas,
et sequentes §§. Eamdem Vitam Italice lib. de San-
ctis ac Beatis Camaldulensibus edidit Silvanus Raz-
zius abbas Camaldulensis: quam potissimum præ-
fatur se ex Rubeo transtulisse.

14. Beatum Petrum Damianum die anniversa-
ria cathedræ S. Petri apostoli spiritum Domino-
reddidisse, tradunt Joannes in Vita n. 49, et alii
B eum secuti. Ob hanc tamen Cathedræ solemnitatem
Faventini venerationem B. Petri in diem proximum
25 Febr. rejiciunt, quo die Ferrarius in Catalogo
generali ista habet: « Faventiae in Aemilia S. Petri
Damiani episcopi Ostiensis, ejus urbis protectoris. »
Longiori encomio eumdem celebrat in Catalogo SS.
Italiæ, ac sancti titulo etiam ornat, licet *nondum in
sanctorum numerum relatum esse* fateatur. Cum Fer-
rario, *sanctum* appellat Jacobillus de Sanctis, ac
Beatis Umbriæ ad 25 Febr. ad quem diem et ipse
aliquam Vitam ejus habet, et coli apud Faventinos
asserit, atque *antiquas lectiones mss. Ecclesiæ Faven-
tinæ*, quæ ex Vita ejus tum recitari solebant, allegat.
Cum ipsis Faventinis et nos Acta ejusdem 25 Febr.
damus; quo die ejus obitum referunt Calvisius ad
annum 1072, et Schmidius in Diario historico: quod
tamen apud Baronium, cuius testimonio nituntur,
non legerant. At 22 Febr. quo die mortuum esse
diximus, inscripsere eumdem Balinghemius noster
Kal. Mariano, Ghinius Natal. sanct. canonicorum,
Wion, Dorganius, Menardus, Bucelinus, Martyrolo-
giis Benedictiniis, ac Surius, Haræus, aliquique ejus
Vitam dedere.

§ III.

*B. Petri animus reverens erga S. Benedictum, hujus
regulam, et ordinem. Alius ab eo Petrus de Hon-
stis. Cognomen Damiani.*

15. Cæterum Benedictini jure optimo assumunt
etiam cultum, ac venerationem B. Petri Damiani,
utpote qui sanctissimum patriarcham Benedictum
solemni cultu prosecutus est, in ejusque die natali
D hac de causa strictum Quadragesimæ jejunium posse
aliquantulum relaxari præscripsit opusc. xiv de or-
dine et regula eremi Fontis Avellani. « In duabus,
inquit, Quadragesimis, quæ vel Natalem Domini,
vel sanctum Pascha præcedunt, consuetudo tenuit,
ut neque monachis, neque laicis, vini, vel etiam
piscis perceptio concedatur. Pulmentum quoque in
eisdem Quadragesimis nunquam sit præter unum,
nisi his quatuor festivitatibus, scilicet B. Andreæ,
et S. Benedicti, et in Dominica Palmarum, et Cœna
Domini, quibus nimirum sacratissimis diebus pisces
et vinum cum gratiarum actione percipiuntur. »
Imo « nonnullos » ait « duplex illud quadragesimale
spatium absque diebus Dominicis totum jejunando.

peragere solere, exceptis tribus solemnitatibus, sanci videlicet Andreæ, et S. Benedicti, et Annuntiationis Dominicæ. » Est eremus illa dicata S. Andreæ, unde et monasterium S. Andreæ de Avellana dici legitur apud Augustinum Florentinum, citatum a Wione lib. II Ligni vitæ cap. 9. At S. Benedictum in congregatiōne ereni Fontis Avellani patronum coluerunt, non ut cœnobitæ, verum ut anachoretæ sive eremitæ, quorum vitam perfectiorem, quam cœnobitarum, esse docet pluribus B. Petrus Damianus, I. vi, ep. 12, ex ipsis S. Benedicti verbis. « Hæc itaque, inquit, nostra non sunt, sed ejusdem Patris nostri verba: Secundum, inquit, genus est anachoretarum, id est, eremitarum: horum qui non conversionis fervore novitio, sed monasterii probatione didicerunt contra diabolum, multorum solatio jam docti, pugnare: et bene instructi fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi, securi jam sine consolatione alterius, sola manu, vel brachio contra vitia carnis, vel cogitationum, Deo auxiliante, sufficiunt pugnare. » Hæc ex cap. I Regulæ S. Benedicti B. Petrus, cujus et ista sunt in eadem epistola: « Hoc præterea novimus, quia B. Benedictus eremi cultor exstitit, et hoc certe nos optavit esse, quod fuit, sed.... dispensative constituit prius monastrialis vitæ planitiem, ut illic disciplinæ flagellis attriti, et exercitiis probati, jam facilius eremi descendamus ad arcem. Hoc itaque Benedictus, quod et beatus fecerat Paulus. Agamus [άγαμος] siquidem erat Apostolus, homines tamen ad conjugium provocabat.

Unusquisque, inquiens, uxorem accipiat, et unaque que virum suum habeat.... (I Cor. vii, 2). Paulo post tamen dicit: *Volo omnes homines esse sicut me ipsum* (Ibid., 7). Aliud vero volebat Apostolus, et aliud præcipiebat. Volebat nos, sicut ipse erat, cœlibes esse, propter excellens videlicet vernantis pudicitiae meritum, sed volebat inire conjugium, quia fragilitatis nostræ periculum timebat.... Ita B. Benedictus, quanquam propensius velit nos esse, quod erat, hoc est eremi sectatores; tolerabilius tamen ducit nos infirmos ac debiles in monasterii portu vel ignobiliter vivere, quam in tempestuosa naufragi mundi voragine deperire. » Ac tandem ita concludit: « Ut ergo Fratres ad eremum de monastriali vita descendant, et nos hortari, et nos debemus cum charitate suscipere, ut non velut hostes a beato viro schismatica, quod absit, aversione discedere, sed ut revera discipuli videamur et illi invicem unanimiter consentire. »

16. Haec in illa sua ep. B. Petrus, qui præter consueta monasteriorum S. Benedicti exercitia, tradit opusc. XIV in sua eremo Fontis Avellani, alia quamplurima, et longe excellentiora observari. Ita « De psalmodia, inquit, consuetudo est, ut cum duo fratres simul commorantur in cella, duo persolvant in die psalteria, unum pro vivis, alterum pro mortuis.... Qui autem solus moratur, psalterium quidem vivorum totum per singulos dies adimpleat; desuntorum sive medium, sive totum, juxta quod virium

A possilitas administrat. Horarum autem psalmodia canonica omnino, sicut sit in monasterio, ita hic per ordinem nihilominus adimpletur. » Ac paulo infra: « Regulare est, inquit, monasteriis, ut hi, qui in via diriguntur, foris non comedant, si eo die sperant reverti: cui videlicet observantiæ illud etiam apud nos additur, ut sive ipso, sive alio die fuerit quis egressus, jejunus semper ad eremum revertatur. » Quin etiam B. Petrus, ut in Vita legitur num. 43, « hanc » Eremi suæ « normam observacionis in nonnullis monasteriis, pia devotione amplectentibus, excitando instituit, et insigne Casini montis cœnobium inter regularia mandata statuit » nonnulla « conscribenda. » Quæ præclare confirmat Leo Marsicanus, et ipse episcopus Ostiensis lib. III B Chronici Casinensis, cap. 21, his verbis: « Porro dominus Petrus Damianus ad monasterium veniens, cum verbo pariter et exemplo ad Dei servitium quoscunque posset, serventer accenderet; tandem permissione abbae Desiderii ab omni congregatione obtinuit voluntaria oblatione in remissionem peccatorum omnium, ut sexta feria per totum annum pane, et aqua contenti, disciplinam singuli facta confessione perciperent, insuper et triduanum jejunium in capite Quadragesimæ per an. singulos agebant. » Fuit Desiderius abbas S. R. E. cardinalis, ac dein pontifex Romanus Victor III appellatus, quem saepius invisit B. Petrus, et plures epist. opusculaque eidem scripsit. Eius apud Casinenses successor Oderis dicavit Leo Chronicon Casinense.

C 17. Florebat eo tempore præ cæteris in Gallia cœnobio Cluniacense sec. decimo exstructum, ut diximus, 13 Janu. ad Vitam B. Bernonis primi Abbatis, cui successerunt Odo, Aymardus, Majolus, Odilo, Hugo, viri sanctitate illustres. De accessu B. Petri Damiani ad monasterium Cluniacense in tractatu miraculorum S. Hugonis ab auctore coætaneo scripto, ista in Bibliotheca Cluniacensi, col. 460, narrantur: « Tempore quodam necesse fuit sancto viro pro tuendis filiis ad Ecclesiam matrem recurrere, et Romanæ sedis patrocinium advocare. Quapropter urbis illius refugium petens, magno labore et difficultate a latere avulsum domum Petrum, Hostiensem videlicet episcopum, cognomento Damianum, obtinuit, ut sibi daretur pro magno Petro præliaturus, et adversarios prostratus mirabili sua prudentia atque facundia. Erat namque vir ille abstinentiæ singularis usu, et sererorum vinculorum nexu undique sic attritus, ut vix posset inveniri modus, quo ejus corporis imbecillitas soveretur, ad equitandi onus grave utcunque tolerandum. Et quia levi plerumque scandalio offendit poterat, necesse habebat saepè aliqua satisfactione placari. Ad quam rem venerabilis Hugo ita se inclinabat, ut ejus animum reformaret ad tranquillitatem, ac si alter Martinus esset, qui nihil putaret indignum, quod humilitas agendum suaderet. Cum ergo venisset Cluniacum, alter ille Gregorius per eloquentia ubertatem, non tamen per apostolicæ vitæ equalitatem, vidis-

setque humanitatem et disciplinam, virgamque et baculum contulisset, cœpit hærere, ac stupere, qualiter sancti esse, aut sanctos institutores habere possent, qui tantis abundantant bonis: et rursum quomodo non sancti esse possent, aut perire, qui tam devote sustinerent tam grave pondus laboris, et custodiam monasticæ disciplinæ. Aliquando sane iudicabat ciborum copiam; aliquando mirabatur hanc jejunantibus deesse gratiam, quam illos habere videbat. Verumtamen si fieri posset, sicut ipse dicebat, ut utraque virtus obedientiæ et abstinentiæ sociaretur in eis, tum profecto apostolicæ nihil desuturum perfectioni.

48. « Qua de re conveniens domum Abbatem obsecrabat, ut a sagamine duabus saltē seris se suspenderent, qui in cæteris tam perfecti essent, ut anachoretis nihil deberent. Cui venerandus Hugo, discriptionis custos egregius. Si, inquit, Pater charissime, vultis nobis augere coronam mercedis per aditamentum jejunii, tentate prius nobiscum pondus laboris, vel per octo dierum spatium, et deinceps aestimabitis, quid adjiciendum censere debeatis. Nam quandiu non gustaveritis pulmentum, nescire poteritis, quod exigat condimentum salis, et si non adhibueritis saltem minimum digitum vestrum, nequam judicare de onore fraterno diserte, ac digne valebitis. Quibus ille auditis, sentiens fascis hujusmodi gravitatem suis viribus importabilem, cessavit a petitione ingravandi ponderis, et semetipsum cœpit repercutere, unde alios ferire voluit, quia sagittam ad eos sine suo vulnere nequivit dirigere: intelligens magnum esse pensum illud, ac debere sufficere, quod apprehendere ipse non posset, qui in tanto videbatur stare virtutum culmine. Eruditus itaque præsul multo eruditior rediit quam venit, magnumque thesaurum fugiendæ inanis gloriæ, et capessendæ veræ humilitatis secum reportavit. » Hæc ex Historia miraculorum S. Hugonis abbatis Cluniacensis, quo petente Vitam S. Odilonis a se conscriptam esse testatur B. Petrus, ita illam exorsus: « Hugo Cluniacensis monasterii rector, et spiritualis militiæ dux, ac præcipuus informator, hoc mihi laboris injunxit, ut Vitam B. Odilonis, decessoris videlicet sui, proprio stylo succincte perstringerem, et ex his quæ in anterioribus paginis latius reperiebantur esse diffusa, utiliora quæque, magisque necessaria, brevi compendio deflorarem. »

49. Hæc de S. Benedicto, ejusque regula, et ordine paucis fuere attingenda, quod nonnulli B. Petrum ab eremo Fontis Avellani transtulerint ad Portuenses cœnobitas diœcesis Ravennatis, et ab instituto anachoretico S. Benedicti ad regulam Clericorum, sive canonicorum regularium: quibus etiam constitutions, et recte vivendi decreta præscripsisse volunt, et regulam *Damianam* perperam appellant. De hac Portuensi Canonicorum Congregatione legendus Gabriel Pennottus par. II Historiæ ord. clericorum canonicorum c. 47, ubi, n. 2, varios hujus erroris assertores enumerat, quorum sententiam securus